
 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 
Site: ufrr.br/conselhos 

 

RESOLUÇÃO CUNI/UFRR Nº 032, de 15 de março de 2021. 

 

Altera a RESOLUÇÃO CUNI/UFRR Nº 

30, de 12 de fevereiro de 2021, que 

alterou a RESOLUÇÃO CUNI/UFRR Nº 

26, de 11 de janeiro de 2021, que alterou 

a RESOLUÇÃO CUNI/UFRR Nº 003, de 

20 de maio de 2020, que regulamentou a 

estrutura organizacional da Universidade 

Federal de Roraima (UFRR) para fins de 

cadastro no Sistema SIORG. 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e, 

 

Considerando a necessidade de integração do Sistema de Informações Organizacionais do  

Governo Federal - SIORG com o Sistema Integrado de Administração de Pessoal - SIAPE, por 

meio do instrumento de automação para a gestão do cadastro de estruturas organizacionais - 

EORG; 

 

Considerando que a atividade relacionada à distribuição dos cargos e funções no SIORG deve 

ter uma autoridade designada para cada unidade organizacional, e todos os cargos e funções 

distribuíveis (CDs, FGs e FCCs) devem estar distribuídos para a efetivação da proposta; 

 

Considerando que o Sistema SIORG não admite unidade administrativa sem cargo em 

comissão ou função de confiança atribuída para a efetivação da proposta de estrutura, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar, ad referendum do Conselho Universitário, a estrutura organizacional da 

Universidade Federal de Roraima (UFRR) presentes nos anexos I, II e III da RESOLUÇÃO 

CUNI/UFRR Nº 30, de 12 de fevereiro de 2021, para fins de cadastro no Sistema SIORG, 

conforme descrição: 

 

I - Excluir a Assessoria Técnica da Reitoria (CD-03) e a Diretoria de Assuntos Estudantis - 

DAES (CD-04) do Anexo I; 

II - Excluir uma função de Gestor de Projeto nível 2 (FG-02), vinculada à Pró-Reitoria de 

Planejamento – PROPLAN no Anexo II; 

III - Criar, no Anexo II, a função de Procurador Geral (CD-03), vinculada à UFRR, e a Divisão 

de Assuntos Estudantis - DIES (FG-02), vinculada à PRAE; 

IV – Incluir a Assessoria Técnica da Reitoria (CD-04) vinculada à UFRR no Anexo III. 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando todas as disposições 

contrárias. 

 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


 

 

 

 

 

 

 

Página 2 de 9 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 
Site: ufrr.br/conselhos 

 

Universidade Federal de Roraima (UFRR), Boa Vista, 15 de março de 2021. 

 

 

 

 

Prof. Dr. José Geraldo Ticianeli 
Presidente do Conselho Universitário/UFRR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Publicada no Mural e no sítio de internet oficial dos Conselhos Superiores da UFRR 

Em: 15/03/2021 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


 

 

 

 

 

 

 

Página 3 de 9 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 
Site: ufrr.br/conselhos 

 

ANEXO I 

 

UNIDADES ORGANIZACIONAIS, FUNÇÕES DE DIREÇÃO E CHEFIA, CARGOS 

DE DIREÇÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS JÁ REGULAMENTADAS NA 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA UFRR 
 

Unidade Função Retribuição Motivação 

Conselho Universitário - - 
Resolução 026/2003 - 

CUNI 

Conselho de Ensino Pesquisa e 
Extensão - - 

Resolução 026/2003 - 
CUNI 

Conselho Diretor - - 
Resolução 026/2003 - 

CUNI 

Coordenadoria de Auditoria 
Interna Coordenador FG-01 

Resolução 17/2015 - 
CUNI 

Rádio e TV Universitária Diretor CD-04 
Resolução 28/2016 - 

CUNI 

Colégio de Aplicação Diretor CD-04 
Resolução 11/2020 - 

CUNI 

Pró-Reitoria de Assuntos 
Estudantis e Extensão Pró-Reitor CD-02 

Resolução 027/2012 - 
CUNI 

Diretoria de Extensão Diretor CD-04 
Resolução 027/2012 - 

CUNI 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- 
Graduação Pró-Reitor CD-02 

Resolução 18/2004 - 
CUNI 

Diretoria de Pós-Graduação Diretor CD-04 
Resolução 18/2004 - 

CUNI 

Pró-Reitoria de Ensino e 
Graduação Pró-Reitor CD-02 

Resolução 02/2010 - 
CUNI 

Diretoria de Assuntos 
Pedagógicos Diretor CD-04 

Resolução 02/2010 - 
CUNI 

Departamento de Registro 
Acadêmico Diretor CD-04 

Resolução 02/2010 - 
CUNI 

Pró-Reitoria de Infraestrutura Pró-Reitor CD-02 
Resolução 027/2012 - 

CUNI 

Diretoria de Obras e 
Fiscalização Diretor CD-04 

Resolução 027/2012 - 
CUNI 

Prefeitura Universitária Prefeito Universitário CD-04 
Resolução 027/2012 - 

CUNI 

Coordenação de Manutenção Coordenador FG-01 
Resolução 027/2012 - 

CUNI 

Pró-Reitoria de Administração Pró-Reitor CD-02 
Resolução 027/2012 - 

CUNI 

Diretoria de Administração Diretor CD-04 
Resolução 027/2012 - 

CUNI 
 

 

 

 

 

 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


 

 

 

 

 

 

 

Página 4 de 9 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 
Site: ufrr.br/conselhos 

 

Unidade Função Retribuição Motivação 

Divisão de Almoxarifado Chefe de Divisão FG-02 
Resolução 027/2012 - 

CUNI 

Diretoria de Compras Diretor CD-04 
Resolução 027/2012 - 

CUNI 

Diretoria de Contabilidade e 
Finanças Diretor CD-04 

Resolução 027/2012 - 
CUNI 

Pró-Reitoria de Planejamento Pró-Reitor CD-02 
Resolução 027/2012 - 

CUNI 

Diretoria de Planejamento Diretor CD-04 
Resolução 027/2012 - 

CUNI 

Coordenação de Gestão da 

Informação e Estatística Coordenador FG-01 
Resolução 027/2012 - 

CUNI 

Diretoria de Orçamento Diretor CD-04 
Resolução 027/2012 - 

CUNI 

Coordenação de Convênios Coordenador FG-01 
Resolução 027/2012 - 

CUNI 

Coordenação de Administração 

de Redes e Internet Coordenador FG-01 
Resolução 027/2012 - 

CUNI 

Coordenação de Sistemas de 

Informação Coordenador FG-01 
Resolução 027/2012 - 

CUNI 

Coordenação de Suporte e 

Manutenção Coordenador FG-01 
Resolução 027/2012 - 

CUNI 

Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas Pró-Reitor CD-02 
Resolução 027/2012 - 

CUNI 

Coordenação de Capacitação do 

Servidor Coordenador FG-01 
Resolução 027/2012 - 

CUNI 

Diretoria de Administração de 
Recursos Humanos Diretor CD-04 

Resolução 027/2012 - 

CUNI 

Centro de Estudos de 

Biodiversidade Diretor CD-03 
Resolução 012/2019 - 

CUNI 

Instituto Insikiran Diretor CD-03 
Resolução 009/2019 - 

CUNI 

Comissão Permanente de 

Vestibular Presidente - 
Resolução 007/2014 - 

CUNI 

Comissão Própria de Avaliação Presidente - 
Resolução 015/2009 - 

CUNI 

Comissão Permanente de 

Pessoal Docente Presidente - 
Resolução 002/2018 - 

CUNI 

Comissão Interna de Supervisão Coordenador - 
Resolução 010/2018 - 

CUNI 

Comissão de Ética Setorial Presidente - 
Resolução 010/2011 - 

CUNI 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


 

 

 

 

 

 

 

Página 5 de 9 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 
Site: ufrr.br/conselhos 

 

ANEXO II 

 

UNIDADES ORGANIZACIONAIS, FUNÇÕES DE CHEFIA E ASSESSORAMENTO 

CRIADAS COM A DISTRIBUIÇÃO DOS SEUS RESPECTIVOS CARGOS DE DIREÇÃO 

E FUNÇÕES GRATIFICADAS REGULAMENTADOS POR ESTA RESOLUÇÃO 

Natureza Denominação Função Retribuição Sigla Vinculação 

 

 

 
Função de 

assessoramento 

Procurador Geral - CD 3 - UFRR 

Secretário dos Conselhos 
Superiores - FG 1 - 

Gabinete da 

Reitoria 

Assistente de Cerimonial - FG 1 - 

Secretário do Gabinete da 

Reitoria - FG 1 - 

Secretário do Gabinete da 
Reitoria - FG 1 - 

Gestor de Projetos nível 2 - FG 2 - PROPLAN 

Unidade 

organizacional 

Gabinete da Reitoria Chefe de Gabinete CD 4 GAB UFRR 

Coordenação de Pesquisa Coordenador FG 1 COPE PRPPG 

Divisão de Assuntos 

Estudantis 
Chefe de Divisão FG 2 DIES PRAE 

Setor de Apoio à 

Permanência Chefe de Setor FG 3 SAP DIES 

Setor de Cultura e Eventos Chefe de Setor FG 3 SCE DIREX 

Coordenação de Assuntos 

Acadêmicos Coordenador FG 1 CAC PROEG 

Setor de Registro Acadêmico Chefe de Setor FG 3 SRA 

DERCA Setor de Matricula e 

Controle Acadêmico Chefe de Setor FG 3 SCA 

Divisão de Apoio 

Administrativo Chefe de Divisão FG 2 DIAD DOF 

Divisão de Serviços Gerais do 

Cauamé Chefe de Divisão FG 2 DISG 

PU Divisão de Transportes Chefe de Divisão FG 2 DIT 

Divisão de Segurança Chefe de Divisão FG 2 DISEG 

Divisão de Patrimônio Chefe de Divisão FG 2 DIPAT DA 

Divisão de Compras Chefe de Divisão FG 2 DICOM DC 

Divisão de Contabilidade Chefe de Divisão FG 2 DICONT 
DCF 

Divisão de Finanças Chefe de Divisão FG 2 DIF 

 

 

 
 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


 

 

 

 

 

 

 

Página 6 de 9 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 
Site: ufrr.br/conselhos 

 

Natureza Denominação Função Retribuição Sigla Vinculação 

Unidade 

organizacional 

Divisão de Programação 

Orçamentária Chefe de Divisão          FG 2 DIPRO DO 

Coordenação de Tecnologia 

da Informação Coordenador          FG 1 CTI PROPLAN 

Divisão de Estudos, Seleção 
e Concurso Chefe de Divisão          FG 2 DIC 

PROGESP Divisão de Terceirização Chefe de Divisão FG 2 DITE 

Coordenação de Saúde e 

Assistência Social Coordenador FG 1 CSA 

Divisão de Aposentadoria e 

Pensão Chefe de Divisão FG 2 DIAP 

DARH 
Divisão de Folha de 

Pagamento Chefe de Divisão FG 2 DIFP 

Divisão de Cadastro e 

Lotação Chefe de Divisão FG 2 DICAD 

Divisão de Produção 
Pesquisa e Extensão Chefe de Divisão FG 2 DIPPE CGE 

Divisão de Serviços Gerais Chefe de Divisão FG 2 DISG EAGRO 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


 

 

 

 

 

 

 

Página 7 de 9 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 
Site: ufrr.br/conselhos 

 

ANEXO III 
 

CARGOS DE DIREÇÃO, FUNÇÕES GRATIFICADAS E FUNÇÕES DE 

COORDENAÇÃO DE CURSO DAS UNIDADES ORGANIZACIONAIS JÁ 

FORMALIZADAS NA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA UFRR, 

REGULAMENTADOS POR ESTA RESOLUÇÃO 

Natureza Denominação Função Retribuição Vinculação 

Função de 

Assessoramento 

Procurador Educacional 

Institucional - FG 2 PROEG 

Unidade 

Organizacional 

Vice-reitoria Vice-reitor CD 2 

UFRR 

Coordenadoria de Relações 

Internacionais 

Coordenador de Relações 

Internacionais FG 1 

Coordenadoria de 

Comunicação Social 

Coordenador de 

Comunicação Social CD 4 

Editora 
Presidente do Conselho 

Administrativo FG 1 

Biblioteca Central 
Diretor da Biblioteca 

Central CD 4 

Escola Agrotécnica 
Diretor da Escola 

Agrotécnica CD 4 

Assessoria Técnica da Reitoria Assessor CD 4 

Coordenação Geral de Ensino 
Coordenador Geral de 
Ensino FG 1 

EAGRO 
Coordenação de Assistência 

Estudantil 

Coordenador de Assistência 

Estudantil FG 1 

Curso Técnico em 

Agropecuária Coordenador de curso FCC 

Programa de Pós-Graduação 

em Agronomia Coordenador de curso FCC 

PRPPG 

Programa de Pós-Graduação 

em Recursos Naturais Coordenador de curso FCC 

Programa de Pós-Graduação 
em Sociedade e Fronteiras Coordenador de curso FCC 

Programa de Mestrado 

Profissional em Matemática Coordenador de curso FCC 

Programa de Pós-Graduação 

em Geografia Coordenador de curso FCC 

Programa de Pós-Graduação 

em Ciências da Saúde Coordenador de curso FCC 

Programa de Pós-Graduação 

em Letras Coordenador de curso FCC 

Coordenação Estadual do 

Programa em rede BIONORTE Coordenador de curso FCC 

Programa de Mestrado 
Profissional em Física Coordenador de curso FCC 

Secretaria da PROEG Secretária da PROEG FG 3 

PROEG Assessoria Técnico- 

Pedagógica 

Assessor Técnico- 

Pedagógico FG 3 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


 

 

 

 

 

 

 

Página 8 de 9 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 
Site: ufrr.br/conselhos 

 

 

Natureza Denominação Função Retribuição Vinculação 

Unidade 

Organizacional 

Coordenação do Curso de 

Antropologia Coordenador de Curso FCC 

PROEG Coordenação de Enfermagem Coordenador de curso FCC 

Coordenação de Medicina Coordenador de curso FCC 

Coordenação de Direito Coordenador de curso FCC 

Comissão Permanente de 

Pregão Presidente de Comissão FG 2 
PROAD 

Comissão Permanente de 
Importação Presidente de Comissão FG 2 

Assessoria Técnica da Progesp Assessor Técnico FG 3 PROGESP 

Centro de Ciências Agrárias Diretor de Centro CD 3 

CCA 

Departamento de Solos e 

Engenharia Agrícola Chefe de Departamento FG 1 

Departamento de Fitotecnia Chefe de Departamento FG 1 

Departamento de Zootecnia Chefe de Departamento FG 1 

Coordenação de Agronomia Coordenador de curso FCC 

Coordenação de Medicina 

Veterinária Coordenador de curso FCC 

Coordenação de Zootecnia Coordenador de curso FCC 

Centro de Educação Diretor de Centro CD 3 

CEDUC 

Coordenação Geral da 
Graduação Pedagogia Coordenador de curso FCC 

Coordenação Geral da 

Graduação Psicologia Coordenador de curso FCC 

Coordenação Geral do 
LEDUCARR Coordenador de curso FCC 

Centro de Ciências e 

Tecnologias Diretor de Centro CD 3 

 

 

 

 

CCT 

 

 

 

 

 

Departamento de Ciência da 

Computação Chefe de Departamento FG 1 

Departamento de Engenharia 

Civil Chefe de Departamento FG 1 

Departamento de Física Chefe de Departamento FG 1 

Departamento de Matemática Chefe de Departamento FG 1 

Departamento de Química Chefe de Departamento FG 1 

Coordenação de Arquitetura e 

Urbanismo Coordenador de curso FCC 

Coordenação de Ciência da 
Computação Coordenador de curso FCC 

Coordenação de Engenharia 

Civil Coordenador de curso FCC 

Coordenação de Engenharia 

Elétrica Coordenador de curso FCC 

Coordenação de Física Coordenador de curso FCC 

Coordenação da Licenciatura 

em Matemática Coordenador de curso FCC 

Coordenação de Química Coordenador de curso FCC 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br


 

 

 

 

 

 

 

Página 9 de 9 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista-RR, CEP: 69.304-000 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 
Site: ufrr.br/conselhos 

 

 

Natureza Denominação Função Retribuição Vinculação 

Unidade 

Organizacional 

Centro de Ciências 

Administrativas e Econômicas Diretor de Centro CD 3 

CADECON 

Departamento de 

Administração Chefe de Departamento FG 1 

Departamento de Ciências 
Contábeis Chefe de Departamento FG 1 

Departamento de Ciências 
Econômicas Chefe de Departamento FG 1 

Departamento de Secretariado 

Executivo Chefe de Departamento FG 1 

Coordenação de Administração Coordenador de curso FCC 

Coordenação de Ciências 

Contábeis Coordenador de curso FCC 

Coordenação de Ciências 
Econômicas Coordenador de curso FCC 

Coordenação de Secretariado 

Executivo Coordenador de curso FCC 

Instituto de Geociências Diretor de Instituto CD 3 

IGEO 

Departamento de Geografia Chefe de Departamento FG 1 

Departamento de Geologia Chefe de Departamento FG 1 

Coordenação de Licenciatura 

em Geografia Coordenador de curso FCC 

Centro de Ciências Humanas Diretor de Centro CD 3 

CCH 

Coordenação de Ciências 

Sociais Coordenador de curso FCC 

Coordenação de História Coordenador de curso FCC 

Coordenação de Relações 

Internacionais Coordenador de curso FCC 

Centro de Comunicação, 

Letras e Artes Diretor de Centro CD 3 

CCLA 

Coordenação de Artes Visuais Coordenador de curso FCC 

Coordenação de Comunicação 

Social Coordenador de curso FCC 

Coordenação de Letras Coordenador de curso FCC 

Coordenação de Música Coordenador de curso FCC 

Coordenação de Letras-Libras Coordenador de curso FCC 

Coordenação Geral de Ensino 

CBIO Coordenador de curso FCC CBIO 

Coordenação de Licenciatura 
Intercultural Coordenador de curso FCC 

INSIKIRAN 
Coordenação de Gestão 

Territorial Indígena Coordenador de curso FCC 

 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br

